
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI UDINE 
 UDINE  - CIVIDALE DEL FRIULI – CODROIPO – GEMONA DEL FRIULI -  SAN GIORGIO DI N. – TOLMEZZO  

Via Diaz n° 60  – 33100 UDINE  (UD) – telefono 0432500634 
Codice fiscale 94134770307 - Codice Scuola – UDMM098007 

 e-mail: UDMM098007@istruzione.it Posta certificata: - UDMM098007@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpiaudine.edu.it 

 

 
 

 

 

 

Prot. n. (devi segnatura) 

 

 

Udine, (vedi segnatura) 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il provvedimento AOODRFVG 11347 del 8/10/2021 di individuazione della Scuola Polo per 

l’attuazione del Programma Regionale per la Scuola Digitale in Friuli Venezia Giulia 2021-2024;  

VISTO l’avviso dell’ISIS Magrini Marchetti per la raccolta di proposte da attuare nell’a.s. 2023/24 acquisito 

a prot. n. 4919 del 07/09/2023; 

VISTA la proposta progettuale inviata con prot. n. 6650 del 07/10/2023;  

VISTA l’approvazione del progetto con conseguente assegnazione delle risorse acquisita con prot. 8715 del 

06/12/2023;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione promuove nella scuola l’attività di ricerca-azione dei docenti  

al fine di favorire la didattica per competenze e di migliorare i risultati di apprendimento e le prestazioni degli  

studenti, anche adulti in particolare sulla competenza digitale e tecnologica; 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il Gruppo di Lavoro previsto dal progetto;  

ACQUISITA la disponibilità dei docenti;  

DECRETA 

Art.1 Aggiornamento gruppo di lavoro 

Presso il CPIA 1 di Udine è stato costituito con decreto protocollo n.1364 del 07/03/2023 il Gruppo di Lavoro 

e di Ricerca per la realizzazione del progetto relativo all’attuazione del Programma Regionale per la Scuola 

Digitale in Friuli Venezia Giulia 2021-2024. La nomina necessità di aggiornamento e modifica per l’anno 

scolastico 23/24 in relazione alle variazioni nell’organico.  

 

Art.2 Composizione aggiornata e impegni orari 

Il gruppo di lavoro risulta così composto per l’anno scolastico 2023/24: 

DOCENTI COORDINATORI CLASSE DI 

CONCORSO 

Impegno orario massimo 

Franceschina Mercuri A028 20 ore funzionali 

coordinamento 

31 ore funzionali 

implementazione FAD in 

piattaforma 

4 ore docenza 

Giulia De Luca A023 20 ore funzionali 

coordinamento 

31 ore implementazione FAD in 

piattaforma 

DOCENTI COMPONENTI   

1. Eleonora Vizzini EE 4 ore docenza  

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

31
57

 D
E

L 
16

/0
4/

20
24

 -
 V

I.3

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0003157 DEL 16/04/2024 - VI.3

mailto:UDMM098007@istruzione.it
mailto:UDMM098007@pec.istruzione.gov.it
http://www.cpiaudine.edu.it/


8 ore attività funzionali 

2. Stefania Pittioni A023 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

3. Giovanna Gregori A028 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

4. Diletta Di Ianni A022 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

5. Alessandra Pinto AB25 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

6. Stephanie Venuti A022 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

7. Licia Benigni A028 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

8. Ermanno Secco Spilimbergo A060 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

9. Lorenzo Ciarleglio A022 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

10. Marilena Siragusa AB25 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

11. Gaetano Sorriso A028 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

12. Andrea Mian A023 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

13. Antonia Ratta A060 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

14. Roberto Stampetta A028 4 ore docenza  

8 ore attività funzionali 

 

Il gruppo sarà supportato dal punto di vista amministrativo dalla DSGA Elena Vogric per un massimo di 10 

ore eccedenti l’orario di servizio e dall’assistente amministrativa Gisella Reina per un massimo di 10 ore 

eccedenti l’orario di servizio.  

Gli impegni orari di tutto il personale saranno retribuiti secondo quanto previsto dal CCNL in vigore.  

 

Art.3 Compiti 

I compiti del gruppo di lavoro rispondono alle seguenti finalità progettuali: 

- Organizzazione e realizzazione della settimana delle STEAM con attività trasversali e integrate per tutte le 

sedi dell’istituto  

- Apertura di alcuni eventi della settimana al pubblico adulto per la sensibilizzazione sui temi in particolare 

della cittadinanza digitale  

- Consolidamento di una comunità di pratica per l’innovazione con specifica attenzione per utenti fragili e a 

rischio di esclusione (adulti a debole alfabetizzazione, studenti con back ground migratorio, MSNA, donne) 

 - Ampliamento del catalogo di UDA elaborate con criteri coerenti con il Piano Nazionale per la Garanzia delle 

Competenze e le relative Linee Guida prot. AOODGOSV 25084 del 05/10/2022.  

Le modalità di attuazione, come da progetto, saranno le seguenti: 

- Consolidamento del gruppo di lavoro per l’innovazione digitale con metodologia peer to peer  

- Progettazione e realizzazione della settimana STEAM con laboratori per studenti di tutti i corsi e di tutte le 

sedi  

- Avvio elaborazione del curricolo digitale sulla scorta dell’esperienza realizzata  

- Elaborazione di un protocollo di valutazione delle attività  

- Progettazione e realizzazione di laboratori aperti al pubblico adulto per la sensibilizzazione sui temi in 

particolare della cittadinanza digitale e dell’inclusione  

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

31
57

 D
E

L 
16

/0
4/

20
24

 -
 V

I.3

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0003157 DEL 16/04/2024 - VI.3



- Creazione di 10 nuove UDA per il popolamento del repository FAD degli studenti con relativi materiali di 

valutazione  

 

Art.4 Convocazioni e calendari attività 

Il calendario delle attività verrà stilato dai coordinatori. 

Le convocazioni del gruppo di lavoro vengono definite dai coordinatori in accordo con la Dirigente scolastica. 

Di ciascun incontro verrà redatto un sintetico resoconto e verranno raccolte le firme di presenza. 

 

Il presente atto viene pubblicato in data 16/04/2024 all’Albo pretorio online dell’istruzione scolastica, 

all’indirizzo www.cpiaudine.edu.it. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Flavia Virgilio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

31
57

 D
E

L 
16

/0
4/

20
24

 -
 V

I.3

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0003157 DEL 16/04/2024 - VI.3


		2024-04-16T15:44:47+0200
	Flavia Virgilio




